
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 131

Terça-feira, 16 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 131

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 367, DE 15 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005008/2024-04, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão Gestora de Elaboração do Plano Diretor de Logística Sustentável com o objetivo de assegurar o cumprimento
dos objetivos relacionados à sustentabilidade da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, PROPLAN, Presidente;

FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812, PROPLAN;

JOSÉ MARCIONE DA COSTA, SIAPE nº 1252282, PROPLAN;

JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE 1041227, PRAD;

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES, SIAPE 1655008, PRAD;

ADIEL COSTA DO NASCIMENTO, SIAPE nº 3264741, PRAD;

MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO, SIAPE nº 1264885, PREUNI;

FABÍOLA CUNHA ALMEIDA, SIAPE nº 3370597, PREUNI;

ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS, SIAPE nº 1079136, PROJUR;

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA, SIAPE nº 1295723, PROGEP;

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, PROGEP;

THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE nº 3393574, PROPLAN; e

ANTÔNIO VINNÍCIUS DE CASTRO RODRIGUES, TERCEIRIZADO, PROPLAN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 287 de 23 de abril de 2024, com prazo
de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 368, DE 15 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005024/2024-57, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Cadastro, Provisionamento e Controle, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de julho de 2024.

Art. 2º Dispensar a servidora AJAMILLE DA SILVA BRASIL, SIAPE nº 1264888, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Promoção de Segurança no Trabalho e Riscos Ambientais, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de julho de 2024.

Art. 3º Dispensar a servidora Ângela Pereira Lopes de Oliveira, SIAPE nº 1049783, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Capacitação e Qualificação Profissional, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de julho de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 131

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 369, DE 15 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005024/2024-57, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Profissional, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 370, DE 15 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005024/2024-57, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA, SIAPE nº 1370542, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Cadastro, Provisionamento e Controle, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 371, DE 15 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005024/2024-57, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1049783, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Promoção de Segurança no Trabalho e Riscos Ambientais, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 258, DE 11 DE JULHO DE 2024 (*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar e
considerando o processo nº 23855.004550/2024-51 e a Resolução CONSAD Nº 32 de 08 de JULHO de 2024 resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor técnico-administrativo, WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA ocupante do cargo
de Técnico em Eletrotécnica, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado na Prefeitura Universitária/UFDPar para Licença
Capacitação para participação no (curso/evento) “NR 10, Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade (INBRAEP), Redes de
distribuição (INBRAEP) e Segurança, saúde, higiene e medicina do Trabalho” (FAMEESP) na instituição/empresa: INBRAEP E FAMEESP na
modalidade ead, cujo período de realização será de 26/07/2024 a 23/10/2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 131

Art. 2º Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

*Republicado por conter na matéria original incorreções publicado no DOU de ANO V - Nº 128 Sexta-feira, 12 de julho de 2024

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 263, DE 15 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº: 23855.004955/2024-77,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PA

D. DE
VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3405858 Matheus Vieira dos
Santos

701200 D-1-01 30 11/07/2024 Especialização em
em Controladoria e
Finanças - 400h

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSAD N° 32 DE 08 DE JULHO DE 2024

Autoriza o afastamento para Licença
Capacitação do servidor técnico-administrativo
Wiarlley Marley Oliveira da Silva.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO- CONSAD, no uso
de suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 04/07/2024 e, considerando:

- o Processo Nº 23855.004550/2024-51

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor técnico-administrativo Wiarlley Marley Oliveira da Silva, ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica, regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado no Campus Ministro Reis Velloso, para Licença
Capacitação, para participação nos cursos “NR 10, Segurança em Instalações e Serviços em Eletricidade, Redes de distribuição e
Segurança, saúde, higiene e medicina do Trabalho”, nas instituições INBRAEP E FAMEESP, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de
26 de julho de 2024, conforme processo acima mencionado.
Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar
em: 09/07/2024, Ano V, Nº 125.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 131

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR


